Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Bakalářská práce

**Přepis a jazykový rozbor proroka Jonáše
z Mikulovské bible**

**Transcription and Language Analysis of Prophet Jonas
in the Bible of Mikulov**

Bc. Eva Brucknerová

Vedoucí práce: PhDr. Jiří Rejzek, Ph.D.
Konzultant: PhDr. Milada Homolková, Ph.D.

Praha 2010

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Živoníně dne 23.5.2010

Eva Brucknerová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Katedra / ústav: Ústav českého jazyka a teorie komunikace

g. Fidlerová

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva Brucknerová

Datum narození: 12. 5. 1974

Kontaktní adresa: Živonín 76, Řepín 277 33

Obor studia / kombinace: Český jazyk a literatura

Diplomní obor:

Název práce v češtině: Přepis a jazykový rozbor proroka Jonáše z Mikulovské bible

Název práce v angličtině: Transcription and language analysis of prophet Jonas in the Bible of Mikulov

Vedoucí práce: PhDr. Jiří Rejzek, Ph.D.

Konzultant: PhDr. Milada Homolková, Ph.D.

Pokyny k vypracování:

Autorka představí zkoumanou památku a časově a věcně ji zařadí. Transkribuje dosud nezpracovaný paleografický text památky a transkripci okomentuje. Provede hláskoslovný, tvaroslovný, případně i lexikální a syntaktický rozbor památky a podá její souhrnnou jazykovou charakteristiku.

Doporučená literatura:

Historická mluvnice česká. Praha: SPN, 1962-1967.

Kyas, V., *Česká bible v dějinách národního písemnictví*. Praha: Vyšehrad, 1997.

Lamprecht, A., Šlosar, D., Bauer, J., *Historická mluvnice češtiny*. Praha: SPN, 1986

Vedoucí práce (podpis): *JR*

Datum zadání práce: 24.4.2009

OPONENT: *JR ANDRLOVA' FIDLEROVA'*

L.S

R. DAN
.....
Vedoucí základní součásti:

Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta (4)
Studijní oddělení
Praha 1, nám. J. Palacha 2, 116 38

[Signature]
.....
Děkan:

Datum:

Abstrakt

Předmětem práce je přepis a jazykový rozbor knihy proroka Jonáše z Bible mikulovské, staročeského rukopisu z 15. století. Práce zahrnuje popis literární památky, transliteraci a transkripci vybraného textu a jeho jazykovou analýzu. Ta je rozdělena na část pravopisnou, hláskoslovnou a tvaroslovnou. Na závěr je připojeno srovnání znění knihy Jonáš z Bible mikulovské a Bible olomoucké, které je zaměřeno především na proměnu lexika.

Klíčová slova:

stará čeština, jazykový rozbor, pravopis, hláskosloví, tvarosloví, Bible mikulovská, Jonáš, transliterace, transkripce

Abstract

Subject of this thesis is transcription and language analysis of prophet Jonas from the Bible of Mikulov, old Czech manuscript from the 15th century. Work includes a description of this literary heritage, transliteration and transcription of selected text and language analysis. It is divided on the orthography, phonology and morphology. At the end, the text is accompanied by a comparison of the book of Jonas from the Bible of Mikulov and Bible of Olomouc, which focused on a change of lexica.

Keywords:

Old Czech, language analysis, orthography, phonology, morphology, Bible of Mikulov, Jonas, transliteration, transcription

Obsah

1 Úvod 6
2 Bible mikulovská..... 7
2.1 Popis Bible mikulovské 7
2.2 Popis textu proroka Jonáše 8
3 Transliterace a transkripce 11
3.1 Transliterace a její zásady 11
3.2 Transkripce a její zásady..... 12
4 Jazykový rozbor 15
4.1 Pravopis 15
4.2 Hláskosloví 17
4.2.1 Hlavní staročeské hláskové změny 18
4.2.2 Souhrn hláskosloví..... 21
4.3 Tvarosloví 22
4.3.1 Podstatná jména 22
4.3.2 Přídavná jména 24
4.3.3 Zájmena 25
4.3.4 Číslovky..... 26
4.3.5 Slovesa 27
Slovesné tvary neurčité 29
Slovesné tvary určité jednoduché 30
Slovesné tvary určité složené..... 32
4.3.6 Příslovce..... 34
4.3.7 Předložky 34
4.3.8 Spojky 35
4.3.9 Částice..... 35
4.3.10 Citoslovce 36
4.3.11 Souhrn tvarosloví..... 36
5 Porovnání znění proroka Jonáše v Bibli mikulovské a olomoucké 37
6 Závěr..... 42
Seznam použitých zdrojů 44
Seznam zkratk 46
Přílohy 47
Příloha č. 1 – reprodukce rukopisu knihy Jonáš z Bible mikulovské 48
Příloha č. 2 – transliterovaný přepis knihy Jonáš z Bible mikulovské 51
Příloha č. 3 – transkribovaný přepis knihy Jonáš z Bible mikulovské 54
Příloha č. 4 – znění knihy Jonáš z Bible olomoucké 57

1 Úvod

Tématem předkládané bakalářské práce je přepis staročeského textu a jeho jazykový rozbor. S výběrem textu pro tento účel mi pomohla PhDr. Milada Homolková z Ústavu pro jazyk český AV ČR. Jedná se o úryvek z Bible mikulovské, staročeské památky z 15. století, konkrétně o text proroka Jonáše. Tento text nebyl dosud vydán, ani nikým transkribován.

Mým úkolem a cílem je transkribovat zadaný text, prozkoumat jeho jazykový stav a porovnat ho se stavem českého jazyka, tak jak jej pro toto období předpokládají mluvnické historické češtiny, i se stavem současného českého jazyka. Pro úplnost jsem se rozhodla připojit i transliterovaný text, jelikož byl součástí mého pracovního postupu, navíc se na něm dají snadněji než v kopii originálu sledovat dobové jazykové i písařské zvláštnosti. Společně s jednotlivými přepisy uvedu i podrobný popis jejich zásad.

Co se týče jazykového rozboru, text budu analyzovat po stránce grafické a dále podle roviny hláskoslovné a tvaroslovné. Při posuzování jazykové stránky vyjdu z historického hlediska, jelikož stav češtiny v analyzovaném textu zachycuje určitý vývojový stupeň jazyka odlišný nejen od jazyka doby předešlé, ale i od jazyka doby následující. Veškerý jazykový rozbor bude založen primárně na konkrétním materiálu, který text poskytuje. Obecný výklad omezím na nutné minimum.

Jazykovou analýzu textu doplním srovnáním tohoto znění překladu proroka Jonáše II. redakce staročeské bible se zněním překladu téže pasáže v I. redakci staročeské bible, a to v Bibli olomoucké.

Kromě těchto prvořadých cílů předložím pro komplexnější pohled i některé údaje, které se týkají osudu Bible mikulovské, a podám celkovou charakteristiku jak samotné literární památky, tak i konkrétního úryvku z prorockých knih.

Příklady z analyzovaného textu, které v této práci uvádím, jsou vždy graficky odlišeny kurzivou a jsou v transkribované podobě, pokud není uvedeno jinak. V případě potřeby lokalizují jednotlivé doklady příslušných slovních tvarů v textu, a to podle schématu „číslo kapitoly, číslo verše“.

Při práci jsem používala fotokopii příslušného textu poskytnutou Ústavem pro jazyk český AV ČR i digitalizovanou podobu rukopisu.

Seznam literatury, ze které jsem při psaní čerpal, je uveden na závěr samotné práce.

Součástí práce jsou i čtyři přílohy, a sice reprodukce originálu rukopisu, transliterace a transkripce textu a text knihy Jonáš z Bible olomoucké.

2 Bible mikulovská

2.1 Popis Bible mikulovské

Stejně jako většina středověkých památek je i Mikulovská bible anonymním dílem a o svém původu nic neprozrazuje.¹ Svůj název obdržela na základě příslušnosti k proslulé zámecké knihovně v Mikulově.


[…]


6 Závěr

Cílem této bakalářské práce byla:

1. transkripce dosud nezpracované staročeské památky, konkrétně knihy Jonáš z Bible mikulovské. Transkripci jsem provedla a její výstup je uveden v příloze č. 3. V kapitole 3.2 je uveden podrobný výčet zásad, podle kterých jsem při přepisu postupovala. Jako přirozenou součást pracovního postupu jsem připojila i transliterovanou podobu textu, která je součástí přílohy č. 2, popis postupu při transliteraci lze nalézt v kapitole 3.1;

2. jazykový rozbor téhož staročeského textu. Tento rozbor jsem rozdělila na část pravopisnou (kapitola 4.1), hláskoslovnou (kapitola 4.2) a tvaroslovnou (kapitola 4.3). V oblasti pravopisu jsem se snažila postihnout všechny podstatné odlišnosti v grafickém zápisu jazyka v porovnání se současnou češtinou. V rovině fonologické jsem se zaměřila především na významné hláskové změny a jevy, které s příslušným historickým obdobím českého jazyka souvisejí, a na konkrétních výskytech v textu jsem sledovala, do jaké míry se zde projeví. V rovině morfologické jsem postupovala podle slovnědruhového hlediska s položením důrazu na slovesné tvary a opět jsem porovnávala, do jaké míry se dobové jevy odrážejí v dotčeném textu. U slovních druhů neohebných jsem sledovala veškeré odchylky od současného stavu jazyka.

Kromě těchto primárních cílů, jež byly součástí zadání bakalářské práce, jsem pro ucelený pohled na analyzovaný text připojila i historický a vnější popis literární památky, z níž kniha Jonáš pochází (kapitola 2.1), a popis textu knihy samé (kapitola 2.2). V příloze č. 1 je uvedena reprodukce této biblické knihy z Bible mikulovské.

Z podnětu PhDr. M. Homolkové z ÚJČ AV ČR jsem na závěr provedla srovnání znění tohoto překladu proroka Jonáše II. redakce staročeské bible se zněním překladu téže knihy z Bible olomoucké, která patří k I. redakci. Srovnání jsem provedla formou různočtení a zaměřila jsem se především na proměnu lexika. Toto různočtení včetně zásad, podle kterých jsem postupovala, je uvedeno v kapitole 5, znění knihy Jonáš v Bibli olomoucké je součástí přílohy č. 4.

Záměrem, který souvisel se zadáním práce, bylo zjistit, zda jazyk analyzovaného textu odpovídá stavu češtiny, tak jak ho pro dobu vzniku této literární památky předpokládají historické mluvnice češtiny. Dílčí závěry jsou uvedeny v kapitolách 4.2.2 a 4.3.11. Celkově lze říci, že text po jazykové stránce vykazuje určité archaismy jak hláskoslovné (přetrvávající jotace či jen částečně provedená diftongizace *ó > uo*), tak tvaroslovné (výskyt jednoduchých minulých časů), stav jazyka však není v rozporu s názorem, že rukopis byl pořízen v době

kolem poloviny 15. století, do které jej kladou jak Kyas, tak Dokoupil (viz kapitola 2.1). Z oněch dvou předpokládaných časových zařazení Bible mikulovské by se přitom s ohledem na zmíněné archaismy mohla zdát pravděpodobnější starší datace Dokoupila, tedy 1. polovina 15. století.

Porovnání překladů proroka Jonáše I. a II. redakce staročeské bible (Ol. a Mik.) ukazuje, že rozdíly mezi těmito dvěma konkrétními zněními nejsou zásadního charakteru. Týkají se především lexikální roviny a částečně také hláskoslovné, na rovině tvaroslovné a syntaktické jsou si tyto texty velmi podobné (blíže kapitola 5). Z porovnání je však přesto patrné, že jazyk Bible olomoucké je archaičtější, což poskytuje argument k závěru, že mezi sepsáním obou biblí by měl být větší časový odstup. Pokud tedy Bible olomoucká vznikla v r. 1417, jevila by se naopak – v protikladu k tomu, co je uvedeno v předešlém odstavci – jako příhodnější mladší datace Kyase, tedy 3. čtvrtina 15. stol.

V úvahu je však třeba vzít fakt, že jakékoli jazykové změny pronikaly vždy do psané podoby se zpožděním, a také to, že u biblických textů je zachovávání konzervativního způsobu vyjadřování obvyklé. Biblický text byl pro archaizaci vhodný jednak kvůli své závažnosti, jednak archaizace pomáhala vyjadřovat i jeho starobylost (Dostál 1967: 65). Roli může hrát i osobnost konkrétního písaře, resp. jeho poměr k uplatňování jazykových změn v psaném projevu.

Jelikož účelem této práce bylo prokázání schopnosti práce se staročeskou literární památkou a orientace v problematice historického vývoje českého jazyka, postačoval k tomuto úkolu relativně malý vzorek psaného materiálu. Z jeho rozboru tak pochopitelně nelze vyvozovat žádné obecnější závěry vzhledem k celé středověké památce, z níž úryvek pochází. To ostatně ani nebylo mým cílem. Nicméně vzhledem k dosavadní bližší neprobádanosti Mik. by se nabízela možnost důkladnějšího prozkoumání této staročeské bible, a to nejen v rámci jí samé po jazykové stránce, ale zajímavé by mohlo být především srovnání znění tohoto překladu s překlady jak I., tak III. redakce, a také srovnání s ostatními překlady II. redakce oproti nimž má mít Bible mikulovská v některých částech zvláštní znění.

Mikulovská bible tak, stejně jako jiné staročeské literární památky, poskytuje jazykovým badatelům řadu dalších výzev do budoucna.
