Posudek BP Evy Brucknerové Přepis a jazykový rozbor proroka Jonáše z Mikulovské bible

Bakalářská práce Evy Brucknerové se zabývá transkripcí a jazykovým rozbohem vybrané staročeské památky, konkrétně starozákonním textem proroka Jonáše v Mikulovské bibli z 15. století. Památka dosud nebyla vydána, proto lze transliteraci a transkripci vybrané části, která je uvedena v příloze, považovat za největší přínos práce. Navzdory tomu, že se transkripce v historických disciplínách bakalářského studia prakticky neprocvičuje, zhostila se autorka svého úkolu velmi dobře a s přispěním dr. Homolkové ze staročeského oddělení ÚJČ, která se ochotně ujala role konzultantky, dospěla k spolehlivému a pečlivému přepisu.

Jazykový rozbor památky je koncipován standardním způsobem, soustředí se na grafiku, hláskosloví a tvarosloví, ačkoliv krátký lexikální a syntaktický rozbor by jistě byl také užitečný a poskytl by komplexnější pohled na vybranou památku. V hláskosloví a tvarosloví si autorka správně všimá především jevů, které jsou v procesu a v textu se projevují jak v podobě preprocesuální, tak v podobě změněné – jde např. o ztrátu jotace, diftongizaci *ó > uo*, koexistenci jednoduchých časů minulých a složeného préterita. V některých výkladových pasážích se projevuje menší zkušenost autorky s interpretací jazykověhistorických jevů – např. datace ztráty jotace po *l* do 13. st., některé méně precizní a rozvolněné formulace především v pasážích o skloňování (např. *Další rozdíl je u slov z břechťana*, od počátku, *kde koncovka tvaru gen. sg. odpovídá skloňování podle mužských o-kmenů*, aniž by byla vysvětlena koncovka dnešní) i zjevné omyly ve slovnědruhovém určení některých slov (*tvůj* jako adjektivum, *králových*, *Jonášovu* naopak jako přivlastňovací zájmeno), celkově je však rozbor solidní a závěry střízlivé a odpovídající.

Užitečné je textové srovnání s příslušným úryvkem z Bible olomoucké, která patří do 1. redakce staročeských biblických překladů a je zřejmě o pár desetiletí starší než Bible mikulovská. V této souvislosti by se hodilo v úvodních kapitolách zařadit také podrobnější informaci o dějinách staročeského biblického překladu a o postavení Mikulovské bible v tomto kontextu.

Práce je napsána kultivovaně, formální nedostatky jsou minimální. Bakalářská práce Evy Brucknerové splňuje požadavky, které jsou na práce tohoto druhu kladené, a doporučuji ji tedy k obhajobě.

Hodnocení:
výborně/velmi dobře

doc. PhDr. Rejzek, Ph.D.
ÚČJTK